ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N" I.27O/2O18, DE T2 DE ABRIL DE 2018.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
REALIZAR DESPESAS COM A FEIRA DO
LIVRO.

GILNEI FIOR, Prefeito Municipol de Sonto Terezo, Estodo do Rio

Gronde do Sul ,

Foço Sober que o Cômoro Municipol de Vereodores oprovou e
eu sonciono e promulgo o seguinte Lei:

Art. l" - Fico o Poder Executivo Municipol outorizodo o reolizor
despesos no volor de oté R$ 3.345,00 (três mil trezentos e quorento e
cinco reois) com o Feiro do Livro o reolizor-se no dio 05/0512018,
conforme orçomento oboixo:

- Polestro " O desofio dos sonhos" com o escriior Uili Bergommin
Oz, . . . . . . . .  R$ 800,00
-  B isb i lhoteco. . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 700,00
- Escritor e interoçõo com os livros... .. R$

,l.545,00

-  Lonche.  . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 300,00

Art.2o - As despesos decorrentes desto Lei correrõo ò conto do
seguinte dotoçõo orçomentório :

0706 - Secretorio Municipol de EducoçÕo, Culturo, Desporto e
Lozer
13392001 6.2.194 - MonutençÕo Semono Culturol
(ì 582) 333903000 - Moteriol de Consumo

Art. 3o - Esto Lei entroró em vigor no doto de suo publicoçõo.

ti

lV. nÁ1IA, 474 - CEp 95.215-000 - SANTATEREZA- RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

Gqbinete do Prefeifo Municipol de Sonlo Terezq, oos doze dios do

mês de obril do ono de dois mil e dezoito.

A
/ t ,  ,

/ // /-
/ /Á-gItNEI FIOR

Prefeito Municipol

lV. ttÁt tl, 474 - CEp g5..71s-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoro Vereodoro
Senhores Vereodores

Projelo de lei n'1.270/2018, de l2 de obril de 2018.

Justifico-se o presente Projeto de Lei, que objetivo reolizor
despesos com o Feiro do Livro no Município, tendo em visto o
volorizoçÕo do culturo de Sonto Terezo, que tem no literoturo um
outêntico depositório do evoluçõo educocionol.

Ademois, o feiro do livro constitui evento trodicionol e
comumente opresentodo pelos municípios como ferromento de
inclusÕo literorio.

Assim, encominho-se o presente Projeto de Lei poro o
devido tromitoçõo no Cômoro de Vereodores poro suo oprecioçõo e
oprovoçÕo.

Gobinete do Prefeilo Municipol de Sonto Terezq, oos doze
dios do mês de obril do ono de dois mil e dezoíio.

/1
/// /

/ /.(-/ -

dTNEI FIOR
Prefreilo Municipol

lv. ItÁt tl,, 474 - CEp 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br

O RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO E CULTURA
Rua Antonio Tramontina, 102 - Centro - Fone (54) 456 1310

CEP: 95.715-000 -  SantaTereza -  RS -  CNPJ 9í .987.719/0001-13
E-mail: smec@santatereza. rs.oov. br

FEIRA DO LIVRO E ATIVIDADES LITERÁRIAS 20'18

A realização da Feira do Livro e de fundamental importância para facil i tar
o acesso ao l ivro e, ao mesmo tempo, a circulaçãc do mesmo em vários
ambientes. Significa a socialização do l ivro e da leitura na escola, na fanríl ia e
na comunidade.

Por meio do Projeto Feira do Livro e Atividades Literárias, professores,
estudantes e comunidade em geral, estarão interagindo com diversas tipos de
textos: historias escritas, poesia, contos, lendas, fábulas, entre outros que
propiciam o enriquecimento do vocabulários, a ampliação do conhecimento e a
estimulação pela leitura .

OBJETIVO:
Estimular a leitura e formação do público leitor, através da aproximação

com escritor, contador de histórias e do conhecimento amplo que os l ivros
proporcionam.

PROGRAMAÇÃO:

Data: Dia 05 de maio de 2018 (sábado)

Local: Praça da lgreja Matriz

t horas - Palestra "O desafio dos sonhos" com o escritor Uil i Bergammin
Oz, para professores e funcionários da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

13:30 horas - Abeftura da Feira do Livro de Santa Tereza

14 horas - Compra de l ivros

14h30min- Encontro e bate papo com o escritor Uil ian Bergammin Oz
para os alunos do 60 ao 9o ano e Ensino Medio. Intervenção e contribuição
enriquecendo o momento l iterário.

14h30 min Bisbilhoteca - Contação de histórias para alunos da
Educação Infanti l ao 50 ano do Ensino Fundamental

15h30min - Intervalo para compra de l ivros e lanche

l6horas - Bate papo e encontro com o escritor Ulian Bergammin Oz

l6horas - Bate papo e encontro com o escritor Ulian Bergammin Oz
para os alunos da Educação lnfanti l ao 5o ano do Ensino Fundamental.

17 horas - Encerramento

/ /

,,^.4,,ffikAcco
Secretária Adjunta de Educação